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Abstrakt

Cílem práce je výpočet návratnosti investice u vybraných bytů a následný výběr jednoho z nich,

jehož dlouhodobý pronájem by přinášel zisk a investice do něj by byla výhodná. Bytové

jednotky byly vybrány na základě provedené analýzy celkem 240 nemovitostí nabízených na

portálu sreality.cz. Z těchto 240 jednotek byly vybrány 4 byty, u kterých byl proveden detailní

výpočet návratnosti investice při jejich dlouhodobém pronájmu. Investice je realizována za

pomoci hypotečního úvěru. Návratnost je počítána pomocí předpokládaných příjmů a výdajů

a následného výpočtu čisté současné hodnoty ve 30. roce od počátku investice. Ze 4

zkoumaných bytů byl vybrán pro investici pouze jediný, který splnil veškerá předem stanovená

kritéria. Kritéria koupě jsou: čistá současná hodnota bude ve 30. roce od koupě kladná, měsíční

splátka bytu nepřekročí 17 000 Kč, výše součtu splacených úroku nepřesáhne po dobu splácení

úroku 2 300 000 Kč a prostá návratnost nastane do 20 let. Vybraný byt se nachází na Praze 2 a

byl nabízen za 5 491 200 Kč. Čistá současná hodnota ve 30. roce u něj činí 154 Kč a prostá

návratnost vložených finančních prostředků nastane po 17 letech.

Abstract

The goal of the diploma thesis is to calculate the return of investment of chosen flats and then

select one of them, whose long-term lease would bring profit. Housing units were selected

on the basis of a complete analysis of 240 real estates which were offered on the sreality.cz

portal. 4 flats of these 240 units were chosen for detailed calculation of the return of investment,

when they will be long-term leased. The investment is realized with a mortgage loan. The return

is calculated with help of supposed inflows, outflows and with calculation of net present value

within 30 years from beginning of the investment. One flat of these 4 flats was chosen in the

end because it fulfilled all predefined criteria. These criteria were the net present value will be

positive in the 30th year since purchase, the monthly anuity of the loan will not exceed

17 000 CZK, all the repayments of interest rates will not exceed 2 300 000 CZK and the

payback period will be up to 20 years. The selected apartment is located in Prague 2 and it was

offered for 5 491 200 CZK. The net present value of this flat is 154 CZK in the 30th year

and payback period will be after 17 years.
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1 Teoretická část diplomové práce

1.1 Úvod

Cílem této diplomové práce je výpočet návratnosti investice u vybraných bytových jednotek

nacházejících se na Praze 1 a 2, 4, 6 a 8 a následný výběr vhodného bytu, jehož dlouhodobý

pronájem by přinášel zisk a investice do něj by tedy byla výhodná. Toho je dosaženo

analyzováním cen nemovitostí prodávaných a pronajímaných v těchto částech Prahy.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. První, teoretická část, je věnována

vysvětlení základních pojmů používaných v oblasti nemovitostí, popisu daní spojených

s vlastnictvím a následným pronájmem nemovitostí, popisu realitního trhu, uvedení zdrojů

financování investice a popisu metod použitých v praktické části práce k vyhodnocení

návratnosti investice.

Druhá, praktická část, je zaměřena na zjišťování cen celkem 240 bytů ležících ve zkoumaných

částech Prahy. Z každé části Prahy je vybráno 30 prodávaných nemovitostí (z toho 15 starších

staveb a 15 novostaveb) a 30 pronajímaných nemovitostí (z toho 15 starších staveb a 15

novostaveb). Z vybraných prodávaných bytů je následně vybrán z každé posuzované části

Prahy jeden byt, u kterého je posouzena návratnost investice v případě jeho koupě a následném

dlouhodobém pronájmu. Je očekáváno, že nejlépe vyjde investice do bytové jednotky na Praze

4 z důvodu předpokládaných nižších pořizovacích cen nemovitostí.
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1.2 Základní pojmy

1.2.1 Nemovitá věc

Nemovitostí se rozumí pozemky a na nich postavené stavby spojené s nimi pevným základem.

Jako nemovitost jsou brány i trvalé porosty a vodní plochy, které jsou součástí pozemků.

(25, str. 7)

Dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, jsou nemovité věci pozemky a podzemní

stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za

nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li

takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

(26, § 498)

1.2.2 Bytová jednotka a společné části domu

Bytová jednotka

Bytem se rozumí samostatná místnost či více místností, které jsou součástí domu, společně tvoří

obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení. (26, § 2236)

Jednotka je věc nemovitá a zahrnuje byt jako prostorově oddělenou část domu a podíl na

společných částech nemovité věci vzájemně spojené a neoddělitelné. (26, § 1159)

Společné části domu

Společné části domu jsou alespoň ty části nemovité věci, které podle své povahy mají sloužit

vlastníkům jednotek společně. (26, § 1160)

Jsou jimi například obvodové stěny domu, přípojky, protipožární zařízení, osvětlení společných

částí, rozvody telefonu, střecha, komíny, zápraží, schody, chodby, balkony, lodžie, terasy,

domovní kotelny, výtahy ve společných částech, dále například půdy, sušárny, kočárkárny,

pokud nejsou vymezeny jako byt nebo součást bytu a taktéž bazény a parkovací místa, pokud

nejsou zahrnuty v jednotce. (29, § 5-6)

1.2.3 Podlahová plocha

Podlahová plocha je dle nařízení vlády č. 366/2013 Sb., o úpravě některých záležitostí

souvisejících s bytovým spoluvlastnictvím, definována takto:

podlahová plocha bytu v jednotce je tvořena půdorysnou plochou všech místností bytu včetně

půdorysné plochy všech svislých nosných i nenosných konstrukcí uvnitř bytu, jako jsou stěny,

sloupy, pilíře, komíny a obdobné svislé konstrukce. Půdorysná plocha je pak vymezena

vnitřním lícem svislých konstrukcí ohraničujících byt včetně jejich povrchových úprav.

Zabudované předměty, jako jsou zejména skříně ve zdech v bytě, vany a jiné zařizovací

předměty ve vnitřní ploše bytu jsou taktéž do podlahové plochy započítávány. (29, § 3)
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1.2.4 Společenství vlastníků jednotek

Společenství vlastníků je právnická osoba, kterou tvoří všichni vlastníci bytů a která zajišťuje

správu domu a pozemku. (26, § 1194) Společenství je tedy založené na vlastnictví jednotek

a může vzniknout, pokud je součástí nemovité věci dům alespoň se dvěma byty. (26, § 1158)

Pokud společenství vznikne nějaký dluh, ručí za něj jeho členi do výše jejich podílu na

společných částech domu. (26, § 1194) Společenství vlastníků může nabývat majetek a nakládat

s ním pouze pro účely správy domu a pozemku. (26, § 1195) Vlastník nesmí ztížit jinému

vlastníku jednotky výkon stejných práv, ani ohrozit, změnit nebo poškodit společné části domu.

Dále vlastník udržuje svůj byt v nezávadném stavu a dbá na dobrý vzhled domu; to samé platí

i o společných částech, které má vlastník jednotky vyhrazeny ve výlučném užívání. Právo

vlastníka je svobodně spravovat, výlučně užívat a uvnitř stavebně upravovat svůj byt, jakož

i užívat společné části (26, § 1175)

1.2.5 Správa domu

Termín správa domu upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, následujícím způsobem:

Správa domu a pozemku zahrnuje vše, co nenáleží vlastníku jednotky a co je v zájmu všech

spoluvlastníků nutné nebo účelné pro řádnou péči o dům a pozemek jako funkční celek

a zachování nebo zlepšení společných částí. Správa domu zahrnuje i činnosti spojené

s přípravou a prováděním změn společných částí domu nástavbou, přístavbou, stavební úpravou

nebo změnou v užívání, jakož i se zřízením, udržováním nebo zlepšením zařízení v domě nebo

na pozemku sloužících všem spoluvlastníkům domu. Má se za to, že se správa vztahuje i na

společné části, které slouží výlučně k užívání jen některému spoluvlastníku. (26, § 1189)

Nebylo-li jinak určeno, přispívá vlastník jednotky na správu domu a pozemku ve výši

odpovídající jeho podílu na společných částech. Slouží-li některá ze společných částí jen

některému vlastníku jednotky k výlučnému užívání, stanoví se výše příspěvku i se zřetelem


[…]


částku každého bytu si vezme hypoteční úvěr po dobu 30 let. Kritéria přijatelnosti byla zvolena

následovně: čistá současná hodnota bude ve 30. roce kladná, měsíční splátka hypotéky

nepřekročí 17 000 Kč, výše splacených úroků nebude vyšší než 2 300 000 Kč a prostá doba

návratnosti bude maximálně 20 let. Pro výpočet byla zvolena 5 % diskontní sazba, která

zahrnuje inflaci, možný příjem z jiných investic a rizikovou přirážku.

Na Praze 1 a 2 byl vybrán byt č. 125, který stojí 5 491 200 Kč. U tohoto bytu čistá současná

hodnota při diskontní sazbě 5 % činí ve 30. roce 154 Kč. Pokud by byla diskontní sazba zvolena

nižší, například 4 %, což je stále slušný příjem z hlediska investiční příležitosti, byla by čistá

současná hodnota ve 30. roce 271 972 Kč. Jelikož ze všech 4 vybraných bytů potenciálně

vhodných k investici byl tento jediný, který by splnil všechna kritéria přijatelnosti, investor by

danou koupi uskutečnil. Oproti původnímu předpokladu, že nejvýhodnější bude investice do

bytu na Praze 4, vychází lépe byt na Praze 2. Nutno však poznamenat, že tento byt svojí cenou

za m² (77 341 Kč) opravdu vybočuje od ostatních bytů prodávaných na Praze 1 a 2.

Ostatní vybrané byty z jiných částí Prahy: byt č. 180 pro Prahu 4, byt č. 183 pro Prahu 6 a byt

č. 237 pro Prahu 8 nesplnily dvě a ty samé podmínky, a sice kladný výsledek čisté současné

hodnoty ve 30. roce (ani kdyby byla diskontní sazba rovna 0 %) a prostou návratnost investice

po 20 letech. O tyto byty by tedy investor zájem neměl. Pokud by měl investor dostatečné

množství vlastních prostředků a rozhodl by se koupi bytu financovat pouze z nich, vyšla by

návratnost investice o mnoho hůře než s hypotečním úvěrem. U bytu na Praze 2 by konkrétně

byla hodnota NPV ve 30. roce rovna mínus 605 443 Kč. Je to z důvodu finanční páky hypotéky,

jelikož s půjčenými penězi lze dosáhnout vyšších příjmů k poměru k vlastním prostředkům než

pomocí pouze vlastních zdrojů.

Investor v této práci si však hypoteční úvěr brát bude a uskuteční koupi bytu č. 125 na Praze 2.

U této investice se dá na základě vypočítaných výsledků předpokládat, že začne přesně po

30 letech generovat zisk, a navíc je pro investora výnosem i to, že po této době daný byt vlastní.

Dne 11.11.2018, kdy je psaný tento závěr, jsou stále k dispozici byty na Praze 4 a 6. Byty na

Praze 2 a 8 jsou již pravděpodobně prodány, jelikož se již nenachází na inzertním serveru.

Dalším cílem bylo udělat analýzu prodávaných a pronajímaných bytů na Praze 1, 2, 4, 6 a 8.

Analýza byla provedena celkem na 240 bytech, z toho 120 bytů bylo prodávaných

a 120 pronajímaných. Cena za m² byla zjišťována jak pro novostavby, tak i pro starší stavby.

Nejdražší novostavby v přepočtu na m² se nachází ze zkoumaných částí Prahy na Praze 1 a 2.

Průměrná cena zde činí 155 944 Kč/m². Dále pak na Praze 6, kde je průměrná cena

115 576 Kč/m², dále Praha 8 s 114 711 Kč/m² a nejlevnější prodej vychází na Praze 4, kde je
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průměrná cena 103 922 Kč/m², což je o přibližně 52 000 Kč/m² méně, než na Praze 1 a 2. Dalo

by se říci, že čím větší část dané části Prahy je blíže centru města, tím je cena novostaveb vyšší.

Starší stavby jsou na Praze 1 a 2 prodávány za 123 797 Kč/m², což je o více jak 50 000 Kč/m²

více než na Praze 8, kde je průměrná cena 73 259 Kč/m². Tato relativně nízká cena u Prahy 8

je nejspíše dána vzorkem vybraných bytů, jelikož zatímco novostavby na této Praze se nacházejí

převážně v části Karlín, který je momentálně velmi lukrativní, starší stavby jsou sídlištního typu

a nachází se převážně v Bohnicích, kde je cena o mnoho nižší než v Karlíně.

Ceny pronájmů novostaveb jsou opět nejvyšší na Praze 1 a 2, kde činí 551 Kč/m² včetně

poplatků. Dále na Praze 6 je průměrná cena 406 Kč/m², na Praze 4 je 393 Kč/m² a nejlevnější

na Praze 8 za 387 Kč/m². Ceny pronájmů starších staveb jsou pro nejdražší Prahu 1 a 2

o 53 Kč/m² levnější než u novostaveb a činí 453 Kč/m². Nejlevnější pronájem starší stavby se

dá sehnat na Praze 6 za 345 Kč/m². Je však důležité poznamenat, že všechny uvedené ceny

vychází z nabídky na inzertním serveru, tudíž nemusí být reálné a nabízené byty nemusí být za

dané ceny prodány či pronajaty. Z tohoto důvodu by mohly být konečné ceny o něco nižší.

Závěrem bych chtěla dodat, že ceny bytů v Praze mi přijdou velice předražené a pokud

bych nyní měla tu možnost koupit jakýkoliv byt na dlouhodobou investici v hlavním městě

České republiky, neudělala bych to, jelikož by mi zde přišla investice do bytů v současné době

jako velice riziková. Jinou možností by byla koupě nemovitosti pro krátkodobý pronájem typu

Airbnb, ale i to je rizikové, jelikož tento druh pronajímání bude pravděpodobně v budoucnu

regulován státem.
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Příloha č. 3: odkazy na webové stránky sreality.cz pro všechny analyzované byty.