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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení návratnosti investice do bytové jednotky v Praze při jejím
dlouhodobém pronájmu

Jméno autora: Bc. Markéta Syrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Pro posouzení návratnosti lze využít standardní metody, náročnější je shromáždění dat a stanovení relevantních kritérií
hodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně, práci pravidelně konzultovala, aktivně řešila zadané téma.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Studentka v teoretické části stručně uvedla základní pojmy a metody, které dále využila v praktické části. Pro samotné
hodnocení shromáždila velké množství reálných vstupních dat, které dávají větší pravdivost získaným výsledkům.
Studentka prokázala schopnost využít teoretických znalostí a podkladů dat získaných z praxe a za použití správně vybraných
metod dojít k věrohodnému závěru, i když je v podstatě negativní pro původní záměr práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má logickou strukturu, je psána přehledně a srozumitelně. Má velmi pěknou typografickou podobu. Stylisticky je
poněkud chudší, gramaticky správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Studentka v práci využila dostatečný počet zdrojů, které správným způsobem citovala v textu a v seznamu literatury uvedla
v souladu s citačními zvyklostmi. Studentka v práci využívala relevantní zdroje v českém jazyce, které odpovídají dané
problematice. Odkazy na webové stránky obsahující jednotlivé nabídky bytů, kterých bylo celkem 240, jsou vzhledem
k rozsahu uvedeny v samostatné příloze č. 3.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce dokumentují současnou situaci v poskytování úvěrů a cenové úrovni prodávaných bytů v Praze, která
v podstatě neumožňuje zamýšlený záměr studentky uskutečnit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka prokázala schopnost využít teoretických znalostí a dat z praxe a vhodnými metodami vyhodnotit
možnost koupě bytu k dlouhodobému pronájmu v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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